关于宁波市 2023 年市本级

残疾人职业技能培训课程安排的通知

各区县（市）残疾人劳服所、海曙区康复和就业服务中心、

鄞州区社会保障和教育就业服务中心、各功能区残疾人劳服

机构：

根据《宁波市残联关于下达 2023 年度宁波市本级残疾

人职业技能培训计划的通知》（甬残联〔2023〕3 号）精神，

结合宁波市残疾人劳动就业服务中心的承办容量，现就 2023

年宁波市本级残疾人职业技能培训的具体课程做如下安排

（见附件），请各地结合本地区的年度培训任务，及时、有

效做出安排，尽最大可能满足本辖区内残疾人的培训需求。

一、根据统计数据分析，我市就业年龄段残疾人的培训

率仍然偏低。一方面各地要因地制宜积极举办各类培训班，

让残疾人通过培训提升就业竞争能力，增强残疾人就业成功

率。另一方面，要充分利用省市二级培训资源，积极推送有

需求的残疾人参加培训。

二、采用电话、网络、微信等多种方式接待残疾人报名，

协助完成报名表填写和上报工作。残疾人学员可以通过手机

端登录“宁波市残疾人劳动就业服务中心”公众号，点击“职

业培训”进行线上报名，各劳服机构积极引导和指导并及时

审核。

三、根据报名情况，部分课程如果因报名人数不达标或

其他特殊原因无法开课而作出调整时，直接由培训承办机构

通知报名学员，不再另行发文通知。

附件：1、宁波市 2023 年市本级残疾人职业技能培训课

程安排

2、宁波市残疾人职业技能培训报名表

3、宁波市有监护责任的残疾人参加职业技能培

训班协议书

宁波市残疾人劳动就业服务中心

2023 年 3 月 1 日

附件 1：

二零二三 年职业技能培训项目

序

号
课程 开课时间 课时安排

1 西点烘焙全能班 3.4-4.1 周六

2 Word 办公速成班 3.4-4.1 周六

3 手机摄影 3.4-4.1 周六

4 电商美工设计 3.4-4.1 周六

5 Photoshop 软件零基础到精通 3.19-4.16 周日

6 计算机硬件维护 3.19-4.16 周日

7 新媒体-剪映抖音短视频制作 3.19-4.16 周日

8 Excel 办公速成班 3.19-4.16 周日

9 中式面点（含创业小吃）培训班 3.19-4.16 周日

10 室内摄影 3.26-5.7 周日

11 甜品精修培训班 4.8-5.20 周六

12 插花花艺培训 4.8-5.20 周六

13 互联网直播 4.8-5.20 周六

14 行政人员培训 4.8-5.20 周六

15 茶艺培训 4.9-5.21 周日

16 手机摄影 4.9-5.21 周日

17 调饮师培训 4.9-5.21 周日

18 Photoshop 软件零基础到精通 4.10-4.14 全日制

19 电商美工设计 4.17-4.21 全日制

20 西点烘焙全能班 4.17-4.21 全日制

21 互联网直播 4.24-4.28 全日制

22 中式面点（含创业小吃）培训班 5.7-6.4 周日

23 Excel 办公速成班 5.13-6.10 周六

24 计算机编程 5.13-6.10 周六

25 整理收纳 5.13-6.10 周六

26 美甲培训 5.13-6.10 周六

27
电商大数据创新应用及案例介绍讲

座
5.21 全日制

28 PS 设计 5.14-6.11 周日

29 风光摄影 5.14-6.11 周日

30 文本处理 5.14-6.11 周日

31 茶艺培训 5.14-6.11 周日

32 新媒体-剪映抖音短视频制作 五月份 线上培训

33 调饮师培训 5.27-7.1 周日

34 西点烘焙全能班 7.8-8.5 周六

35 Word 办公速成班 7.8-8.5 周六

36 电商美工设计 7.8-8.5 周六

37 文创产品制作 7.8-8.5 周六

38 室内摄影 7.8-8.5 周六

39 3D 打印技术 7.8-8.5 周六

40 无人机测绘操控员 7.23-8.20 周日

41 调饮师培训 7.23-8.20 周日

42 互联网直播 7.23-8.20 周日

43 中式面点（含创业小吃）培训班 7.23-8.20 周日

44 整理收纳 7.23-8.20 周日

45 海报设计 7.23-8.20 周日

46 甜品精修培训班 9.2-10.14 周六

47 插花花艺培训 9.2-10.14 周六

48 互联网直播 9.2-10.14 周六

49 行政人员培训 9.2-10.14 周六

50 计算机硬件维护 9.3-10.15 周日

51 新媒体-剪映抖音短视频制作 9.3-10.15 周日

52 Excel 办公速成班 9.3-10.15 周日

53 中式面点（含创业小吃）培训班 9.3-10.15 周日

54 手机摄影 9.3-10.15 周日

55 农业种植 9.4-9.8 全日制

56 直播带货技巧讲座 九月份 全日制

57 文创产品制作 10.21-11.18 周六

58 海报设计 10.21-11.18 周六

59 调饮师培训 10.21-11.18 周六

60 插花花艺培训 10.21-11.18 周六

61 按摩病症讲座 十月份 全日制

62 盲人保健按摩 十月份 全日制

63 整理收纳 10.22-11.19 周日

64 文本处理 10.22-11.19 周日

65 茶艺培训 10.22-11.19 周日

66 中式面点（含创业小吃）培训班 10.22-11.19 周日

67 计算机编程 11.25-12.23 周六

68 海报设计 11.25-12.23 周六

69 甜品精修培训班 11.25-12.23 周六

70 互联网直播 11.25-12.23 周六

71 调饮师培训 11.26-12.24 周日

72 3D 打印技术 11.26-12.24 周日

73 风光摄影 11.26-12.24 周日

74 文创产品制作 11.26-12.24 周日

注：每期培训班招收 15 人，人数未满时则推延开班时间，课程项目及开班日期会

根据学员意向及要求做出调整，具体请以学校公众号开课通知为准。

学校地址：宁波市江北区槐树路 36-5 号宁波中远物流大厦 2 楼

咨询电话：0574-87022991 18606875042（黄老师） 18868648700（龚老师）

附件 2：

宁波市残疾人职业技能培训报名表

（ 年度）

姓名 性别 出生年月

照片文化程度 身份证号

残疾类别 残疾证号

残疾等级 联系电话

通讯地址

要求参加培训

的项目

就业状况

已就业 □按比例就业 □集中就业 □个体就业 □农村种养业

未就业
未就业

原 因

□丧失劳动能力 □料理家务 □在校学生 □毕业后未工

作 因单位原因失去原工作 □因本人原因失去原工作

□承包土地被征用 □其他原因

社会保险状况
□养老保险∕新农保 □医疗保险∕新农合□失业保险 □工伤保险

□生育保险 □无保险

当地

残联

意见
年 月 日

（盖章）

备注

附件 3：

宁波市有监护责任的残疾人

参加职业技能培训班协议书

随着残疾人事业的发展，残疾人享受社会文明成果的面也越来

越广，为了方便精神残疾人、智力残疾人参加市残联举办的职业技能

培训班，既能让精神残疾人和智力残疾人参加培训，又能确保培训班

顺利、安全、有效。特签订本协议书：

本协议签订对象为：部分有监护责任的残疾人，包括精神

残疾者、智力残疾者。

本协议是为方便精神残疾者、智力残疾者参加免费培训，享受

社会成果，参与社会生活而设，与培训报名表捆绑有效。

愿意参加宁波市残联提供的免费培训的精神残疾者、智力残疾

者的监护人同意签订本协议。

一、自愿参加宁波市残联提供的免费培训；

二、保证被监护人参加培训期间为病情稳定期、有行为控制能力、

有自理能力；

三、保证被监护人参加培训期间遵守培训秩序，不影响他人学习；

四、保证被监护人没有隐瞒其他隐形疾病及传染性疾病；

五、自行承担培训期间来回的安全责任；

六、如果被监护人在培训期间发病，造成他人人身损害及财产损

失，监护人愿意承担所有责任，并负责全额赔偿。

被监护人姓名： 残疾人证号：

监护人签字：

日 期：

附：培训报名表、残疾人证复印件、监护人身份证复印件